Regnum in aues magas

Permisit, expertus fidelen

Iuppiter in Ganymede flauo.

Tam ei, qui caeteris dijs procul absissentibus, solus irato Io=
ui, trifidula tela porrigat, nihil etiam proterbio deterritus,
τοσούτος δ' ἰός τε ἰγῶν ἀσπαύσθης. Neq; uero sine graui ratio=
ne factum arbitror, ut inter tam multas auium nationes, tāq;
numerosas tribus, aquila potissimum sit uisa idonea, cui non
solum auium ἀετῶν, uerum etiam senatus populūq; poēti=
cus suffragijs omnibus monarchiam fecerit. Non in quan=
tum ad auium iudicium attinet, in hanc partem pleraq; pro=
penderant, ut pauoni rerum summam committerent. Nam
huius pulchritudini, splendori, sublimitati, fistūq; planē re=
gio, regnum debere uidebatur. Ac profusum in hanc senten=
tiam itum fuisset, nisi quedam longo rerum usu callide, cie=
lusmodi sunt cornices, coruūq; perpendissent, futurum, ut si
pauonen rebus praefecissent, eueniret, quod complures iam
annos in monarchis quibusdam nostris uidimus, nimirum ut
solo nomine strepituq; regem ageret, aquila nihilo factus, uel
sine populi suffragijs, regnum gereret. Caeterum poetas ui=
ros sapientissimos illud arbitror persequisse, non alia magis
imagine regum mores ac uitam, effingi potuisse. Loquor de
plurisq; nostrorum temporum principibus. Sed pauca si ui=
detur, hinc atq; hinc contentiorem admoceamus. Iam prin=
imum si quid omnis est in uocabulo, ut certe est, apte profectio
Graecis αἰετος dicitur τράχος τὸ αἰετος, quod est propemo=
dum rapior impetu, et concitus seror. Quedam aues natu=
ra placide sunt, ac mites, tum quae serae sunt, tamen arte cul=
ticq; cicurantur, ac mansuescunt. Sola aquila, nec est habilis
ad illam disciplinam, nec nilo studio potest mansuescere. T an=
tum impetu natoe praereps fertur, et quicquid ualde libet,
idem postulat sibi licere. Libet ne praeflare pullum animo uere
aquilino? Graphice depinxit Horatius:

Qualem ministrum fulminis atitem

Olim iuuentas et patrius uigor
Nido, laborum propuli inscium,
Verniq; iam nimis remotis
Insolitos docere nifus
Venti patientem, mox in ouilia
Demisit hostem uiuidus impetus,
Nunc in relictantibus daeones
Egit amor dapis atq; pugnae.
Melius intelligunt hoc enigma regiones expertae quantis ma=
lis sibi conluerint huiusmodi indomiti iuuentum principum
impetus. Philosophorum est moderari affectibus, ac rationis
ductum in omnibus sequi.

At nihil est intolerans aere tyranni

Cui illud semper in promptu.

Sic uolo, sic iubeo, sit pro rationes uoluntas.

Deinde cum sex, opinor, aequalarian genera commemorentur,
tamen illud inter omnes conuenit, quod rostro sunt uehementi=
ter admoce, nec minus admoce inuigibus, ut uel ex ipso corpo=
ris habitu possis intelligere, carnuior an esse auctum, quietis ac
pauis inimicam, pugnis, rapinis, ac predationibus natam. Et
quasi parum sit carnuioras esse, sunt et quae osifrage dicantur,
et sint. Sed hic protinus tacite mihi dicis optime lector,
quid haec imago ad regem, cuius propria laus est clementia,
cumq; plurimum possit, nulli tamen uelle nocere, ac solum acu=
leo carere, seseq; totum in populi sui commodatibus impende=
re, adeo ut Niloxenus ille sapiens rogatus, quid esset utilissi=
mum, responderit rex. Id esse proprium ueri principis iudica=
ns, ut quantum in ipso sit, nemini noceat, profit omnibus,
siveq; magis optimus quam maximus. Quamquam non alia ra=
tione potest esse maximus, nisi ut sit quam optimus, hoc est,
beneficentissimus in omnes. Equidem exemplar laudo non in=
scite depictum a philosophis, et haud scio an eiusmodi prin=
cipes admittant rempublicam in uerbo Platonica. Verum in
amalibus uix uiuon aut alterum reperis, quem auis cum hac
imagine componere. Porro si quis horum temporum prin=
cipes expendat, quae quotum nemq; reperiet in quem nō qua=
dat sed quid inuictum conuictum, quod apud Homerum Achil=
les tanquet in Agamemnonem. Οὐρανὸν ὀφείλει. Nam
Hesiodus δ' αἰετος αἰετος appellat, rectius tamen με=
γαλὴν αἰετὸν appellat, ut in Ariftoleis euidens est. Non
dubio uicissim eum et tam auium, quibus summo praesentibus
commemoratis, et populi ualens confidendum in ista re=
gio appellatio, quae auis illis ac tantis principibus uide=
dus, ut est, et obuiuam resurgenda, ut etiam satis est,
uif longam splendoris, et meliorum, et aliorum econi=
dum, ut diu, et quominus, qui in uero, et in uero, et in uero,
numquam, ut in ista, et in ista, et in ista, et in ista, et in ista,
gula sunt, et in ista,
uicissim, et in ista,
dum, et in ista,
licet, qui quod, et in ista,
diu, in ista, et in ista,
cibus, et in ista,
bella, et in ista,
causa, et in ista,
fom, et in ista,
uicissim, et in ista,
Age si quis mihi iam physionomos nō omnino malus, uultum
ipsum et os aquile diligentius contempletur, oculos auidos
atq; improbos, rictum minacem, genas tridentas, frontem

torum, deniq; illud quod Cyrum Persarum regem tantope-
re delectat in principe γυρωμ, nonne plane regni quode-
dam simulacrum agnoscat, magnificam ac matris plenam?
Accedit huc et color ipse sinefulis, teter et induspicatus.
Huc quoque squador nigricans. Vnde etiam quod fuscum est ac
subnigrum, aquilam uocamus. Tunc uox inuocanda: terribilis,
exanimatrix, ac minax ille, querulusq; clangor, quem nullum
animantium genus non expauescit. Iam hoc symbolum pro-
ptinus agnoscat, qui modo periculum fecerit, aut uideri certe,
quam sint formidanda principum mune, uel loco prolatae. Et
quantopere contremiscant omnia, quoties huiusmodi uox in-
tonat aquilina.

Εἰ δ' ἐκεῖ μὴ δ' ὠσώσῃ, ἔγω δ' ἐκ κερ' αὐτῆς ἔλωμαι
ἢ περὶ ἢ ἀνατ' ἢ ἰωμ' γέρας, ἢ ὀδυσσ' ἢ
Ἄξω ἔλωμαι, δ' ἐκ κερ' κηχολώσεται, ὄρ κερ' ἴκωμαι.

Aut illa non minus βασιλική.

Μὴ νύ τοι οὐ γέλωσ' ἄσπετον, ὅσ' οἱ τοῖ ἀπ' ἄρ' ὀλγ' ἔμωπον.
ἄσπετον ἰόνθ', ὅτε κέρ τοι ἀπ' ἄσπετον γέρας ἔφρατο.
Ad hunc inquam aquile stridorem ilico pauit omne uulgus,
contrahit sese senatus, obseruat nobilitas, obsecundat iudices,
silent Theologi, assentantur iureconsulti, cedunt leges, cedunt
instituta: nihil ualet, nec fas, nec pietas, nec aequitas, nec hu-
manitas. Cumq; tam nullae sint aures non inchoquentes, tam
multae canores, tamq; uariae sint uoces ac modulatus, qui
uel saxa possint flectere, plus tamen omnibus ualet insuauis ille
et minime musicus unius aquilae stridor. Quaequam est unum
aquilarum genus, quod impense placuit Aristoteli, fortassis
ob id, quod tale optavit pulchrum suum Alexandrum, haud nul-
to minus praedabundum ac uoxae, ac paulo tamen tum mode-
stius, tum taciturnius, et omnino plusculum habens humani-
tatis, quippe quod pullos etiam suos educet. Nam caetera fa-
ciunt quod impij solent perirentes, qui factus suos exponunt,
cum tigrides etiam catulos tollant suos. Atq; eam ob causam
γυλικιον appellant, quasi germanum ac uere ingenuum di-
cas. Vidit hoc genus Homerus et oculis captus. Nam με-
λαγχόστον appellat, ac μελαγχόστον, id est, nigro tergo, ac ue-
naticum, uidelicet epithetis aptissime quantantibus in prin-
cipum uulgus. At nostrum aliquot, quanto per Iouem γυλι-
κιον τρεφοι, ac propè dixerim plusquam aquilini, qui cum dijs
proximi sunt, ob scripturam ac maiorum imagines, tamen ali-
quoties plebeis etiam homunculis blandiri quoq; possunt, ac
propè dixerim, parastium agere, modo praedae spes sit non
aspernanda. Iam et uiuacem esse aquilam, ad autoribus pro-
ditum est. Ea tamen cum ad extremam peruenit senectutem,
nihil adhuc sicut, nisi sanguinem, cuius suctu uiam omnibus
inuisam prorogat, nimirum rostrum superiore adeo incresecente,
ut carnes deperci non possit. Atq; hinc ortum est adagium
illud notissimum, αἰτω γέρας in senes etate uiuosiores, cum
aliquot omne sermè genus hoc auium, quibus aduici sunt un-
gues, aut non bibant omnino, aut certe perquam raro, si qui-
dem Aristoteli credimus. Et tamen haec si quando bibunt, a-
quam bibunt. Sola aquila sanguinem sicut. Ergo rostrum intor-
to natura certe non semper nouerca, reliquis animantibus
uiuatq; consubuisse uidetur, et inexplibili uoracitati modum
aliquem imposuisse. Quenammodum et haec ratione prospex-
it, quod non sinat aquilam omnia parere, plura tribus, nec
pillos alere plures duobus. Atq; adeo si Musci uersiculo cre-
dimus, quem istem adducit Aristoteles: